
 1

Erste Änderungssatzung zur Fachprüfungsordnung (Satzung) 
für Studierende des Bachelorstudienganges Medizinische Ingenieurwissenschaft 

an der Universität zu Lübeck 
mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ 

 
Tag der Bekanntmachung im NBl. MWV Schl.-H., S. 88 vom 14. Oktober 2011 

Tag der Bekanntmachung auf der Homepage der UL: 23. August 2011 
 

 
Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 
184), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. 
GVOBl. Schl.- H. S.67), wird nach Beschlussfassung durch den Senat vom 13. Juli 2011 und mit 
Genehmigung des Präsidiums vom 19. Juli 2011 die folgende Satzung erlassen: 

 
 

Artikel I  
Die Fachprüfungsordnung (Satzung) für Studierende des Bachelorstudienganges Medizinische 
Ingenieurwissenschaft an der Universität zu Lübeck mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ vom 12. 
Mai 2010 (NBl. MWV Schl.-H., 2010, S. 40) wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 5 wird „130 ECTS-Punkten“ ersetzt durch „120 ECTS-Punkten“ 
2. Der Anhang wird ersetzt durch:  

 
Anhang zur Fachprüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang 
Medizinische Ingenieurwissenschaft 

der Universität zu Lübeck 
 

Aus den folgenden Tabellen ist der Prüfungsumfang der Bachelorprüfung im Studiengang MIW 
ersichtlich. Außerdem ist für jedes Lehrmodul angegeben, ob ein Leistungszertifikat der Kategorie A 
oder der Kategorie B zu erwerben ist. Weitere Angaben wie zu erbringende Studienleistungen oder Art 
der Prüfungsleistung der einzelnen studienbegleitenden Fachprüfungen sind dem Modulhandbuch zu 
entnehmen. 
 
1. Allgemeine Regeln bei der Wahl von Modulen 
Die Studierenden können im Rahmen der Vorgaben der Studien- und Prüfungsordnung eine Anzahl 
von Lehrmodulen frei wählen. Dabei können Module nicht mehrfach angerechnet werden. Durch die 
Module des Wahlpflichtkatalogs 2.3 müssen mindestens 12 ECTS Punkte erworben werden. Von den 
Wahlpflichtveranstaltungen wird in jedem Studienjahr nur eine beschränkte Anzahl von Modulen und 
auch nur bei hinreichender Nachfrage realisiert; es wird empfohlen, spezielle Interessen rechtzeitig 
den Programmverantwortlichen zu melden. 
Über eine Anerkennung eines Moduls, das nicht in der Prüfungsordnung des MIW-
Bachelorstudiengangs benannt ist, entscheidet der Prüfungsausschuss Bachelor MIW. 
 
 
 
 
 
 



 2

2. Modulliste im Bachelorstudiengang Medizinische Ingenieurwissenschaften (MIW) 
2.1 Pflichtmodule 
 
Nummer Lehrmodul (Pflicht) 

 
SWS ECTS Leistungszertifikattyp 

CS1000 Programmieren 6 8 A 

CS1001 Algorithmen und Datenstrukturen 6 8 A 

CS1200 Technische Grundlagen der Informatik 9 12 A 

CS1300 Einführung in die Medizinische Informatik 3 4 A 

CS2101 Eingebettete Systeme 3 4 A 

CS3200 Software Engineering 3 4 A 

LS2200 Einführung in die Biophysik 3 4 A 

MA1000 Lineare Algebra und diskrete Strukturen 1 6 8 A 

MA1500 Lineare Algebra und diskrete Strukturen 2 6 8 A 

MA2000 Analysis 1 6 8 A 

MA2500 Analysis 2 3 4 A 

MA2510 Stochastik 1 3 4 A 

ME1010 Physik 1 6 8 A 

ME1020 Physik 2 6 8 A 

ME1550 Einführung in die Medizintechnik  3 4 A 

ME2000 Ringvorlesung industrielle Medizintechnik 2 2 B 

ME2040 Theoretische Physik 1 3 4 A 

ME2050 Theoretische Physik 2 3 4 A 

ME2053 Praktikum Physik 3 4 B 

ME2100 Einführung in die Biomedizinische Optik 3 4 A 

ME3000 Medizinische Bildgebung, Bild- und 
Signalverarbeitung 

6 8 A 

ME3140 Gesundheitsökonomie 3 4 A 

MZ2150 Einführung in die Medizin 8 12 A 

MZ3100 Medizinisches Qualitätsmanagement 3 4 A 

MZ3160 Radiologie, Nuklearmedizin, 
Strahlentherapie  

2 3 A 

 Summe 108 145  
 
 
2.2 Wahlpflichtmodule 
 
Nummer Lehrmodul (Wahlpflicht) 

 
SWS ECTS Leistungszertifikattyp 

 Module aus dem 
Wahlpflichtvorlesungskatalog MIW 

Insgesamt 
9 

Insgesamt 
12 

A 

ME3500 Projektpraktikum 2 4 B 

ME3702 Bachelor-Seminar 2 4 B 

ME3990 Bachelorarbeit  15 A 

 Summe 13 35  
 
 



 3

2.3 Wahlpflichtkatalog 
 
Nummer Lehrmodul 

 
SWS ECTS Leistungszertifikattyp 

CS1002 Einführung in die Logik 3 4 A 

CS1400 Einführung in die Bioinformatik 3 4 A 

CS1500 Einführung in die Robotik und Automation 3 4 A 

CS2150 Computernetze 3 4 A 

CS2300-MIW Softwaretechnik 3 4 A 

CS2500 Robotik 3 4 A 

CS3110 Computergestützter Schaltungsentwurf 3 4 A 

CS3120 Elektronik und Mikrosystemtechnik 3 4 A 

CS3204 Künstliche Intelligenz 1 3 4 A 
CS5010 Wissenschaftliches Rechnen 3 4 A 

LS2000-
INF/MIW 

Biochemie 1 3 4 A 

LS1100-MIW Allgemeine Chemie 6 8 A 

MA1600 Biostatistik 1 3 4 A 

MA2214 Klinische Studien 3 4 A 

MA3110 Numerik 1 3 4 A 

MA3400 Biomathematik 3 4 A 

MA4020 Stochastik 2 3 4 A 

MA4030 Optimierung 6 8 A 

MA4040 Numerik 2 3 4 A 

ME2101 Lasermedizin  3 4 A 

ME2102 Photonik 3 4 A 

ME2600 Mikroorganismen und Hygiene 3 4 A 

 



 4

3. Studienverlaufsübersicht 
 

 

M
A
10
00

Li
ne

ar
e 
Al
ge

br
a 
un

d 
di
sk

re
te
 S
tru

kt
ur
en

 1
4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

M
E
10
10

Ph
ys

ik
 1

4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

M
A
20
00

An
al
ys
is
 1

4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

M
A
15
00

Li
ne

ar
e 
Al
ge

br
a 
un

d 
di
sk

re
te
 S
tru

kt
ur
en

 2
4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

M
E
10
20

Ph
ys

ik
 2

4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

M
A
25
10

St
oc

ha
st
ik
 1

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

C
S
10
00

Pr
og

ra
m
m
ie
re
n

4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

C
S
10
01

Al
go

rit
hm

en
 u
nd

D
at
en

st
ru
kt
ur
en

4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

C
S
12
00

Te
ch

n.
 G

ru
nd

la
ge

n
de

r I
nf
or
m
at
ik

4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

Pr
ak

tik
um

3 
P
(4
 E
C
TS

)

M
E
39
90

Ba
ch

el
or
ar
be

it
(1
5 
EC

TS
)

M
E
37
02

Ba
ch

el
or
-

Se
m
in
ar

2 
S 
(4
 E
C
TS

)

M
E
20
53

Pr
ak

tik
um

 P
hy

si
k

3 
P 
(4
 E
C
TS

)

W
ah

lp
fli
ch

t 1
(4
 E
C
TS

)

M
Z
31
00

M
ed

izi
n.
 Q

M
 

2 
V 
 +
 1
 Ü
 (4

 E
C
TS

)

M
Z
31
60

R
ad

io
lo
gi
e,
 N

uk
le
ar
-

m
ed

iz
in

un
d 
St
ra
hl
en

th
er
ap

ie
2 
V 
(3
 E
C
TS

)

1.
 S
em

es
te
r

2.
 S
em

es
te
r

3.
 S
em

es
te
r

4.
 S
em

es
te
r

5.
 S
em

es
te
r

6.
 S
em

es
te
r

ECTS

46 210 812141618202224262830

M
A
25
00

An
al
ys
is
 2

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

M
E
15
50
 E
in
fü
hr
un

g 
in
 d
ie
 

M
ed

iz
in
te
ch

ni
k 

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

B
ac
h
el
o
r 
(B
S
c)

M
ed
iz
in
is
ch
e 

In
g
en
ie
u
rw
is
se
n
sc
h
af
t 
/ 

M
ed
ic
al
 E
n
g
in
ee
ri
n
g

S
ci
en
ce
 (
M
E
S
)

C
S
21
01

Ei
ng

eb
et
te
te
 S
ys
te
m
e

2 
V 
+ 
1 
P 
(4
 E
C
TS

)

M
ed

iz
in

In
fo
rm

at
ik

M
at
he

m
at
ik

N
at
ur
w
is
s.
/T
ec

hn
ol
og

ie

M
ed

iz
in
te
ch

no
lo
gi
e

Fä
ch

er
üb

er
gr
ei
fe
nd

L
eg
en
d
e

M
E
21
00
 E
in
f. 
in
 d
ie
 

Bi
om

ed
iz
in
is
ch

e 
O
pt
ik
 

2 
V 
+ 
1 
P 
(4
 E
C
TS

)

M
E
20
40

Th
eo

re
tis

ch
e 
Ph

ys
ik
 1

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

M
E
20
50

Th
eo

re
tis

ch
e 
Ph

ys
ik
 2
 

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

M
E
31
40

G
es

un
dh

ei
ts
ök

on
om

ie
2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

W
ah

lp
fli
ch

t 2
(4
 E
C
TS

)

C
S
32
00

So
ftw

ar
e 
En

gi
ne

er
in
g

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

L
S
22
00

Ei
nf
üh

ru
ng

 in
 d
ie
 B
io
ph

ys
ik
 2
 V
 +
 1
 P
 (4

 E
C
TS

)

W
ah
lp
fl
ic
h
tk
at
al
o
g
**

•
C
S
1
0
02

E
in
f. 
In
 d
ie
 L
og

ik
 (4

)
•
C
S
1
4
00

E
in
f. 
in
 d
ie
 B
io
in
fo
rm

at
ik
 (4

)
•
C
S
1
5
00

E
in
f. 
In
 d
ie
 R
ob

ot
ik
 u
nd

 
Au

to
m
at
io
n 
(4
) 

•
C
S
21
50

C
om

pu
te
rn
et
ze

 (4
)

•
C
S
2
30
0-
M
IW

S
of
tw
ar
et
ec

hn
ik
 (4

)
•
C
S
2
50
0
R
ob

ot
ik
 (4

)
**
 e
s
 k
a
n
n
 je
w
e
ils
 n
u
r 
ei
n
e
 k
le
in
e
re
 A
u
sw

ah
l a
n
 W
a
h
lp
fl
ic
h
tm

o
d
u
le
n
 ü
b
er
sc
h
n
ei
d
u
n
g
sf
re
i g
e
h
ö
rt
 w
er
d
en
.

M
E
2
00
0
R
in
gv

or
le
su

ng
 in
du

st
rie

lle
M
ed

iz
in
te
ch

ni
k*
  (
2 
EC

TS
)

M
E
30
00

M
ed

. B
ild

ge
bu

ng
,

M
ed

. B
ild
-u

nd
 

Si
gn

al
ve

ra
rb
ei
tu
ng

4 
V 
+ 
2 
Ü
 (8

 E
C
TS

)

C
S
13
00
 E
in
f. 
in
 d
ie
 

M
ed

iz
in
is
ch

e 
In
fo
rm

at
ik
 

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

M
Z
21
50

Ei
nf
üh

ru
ng

in
 d
ie
 M

ed
iz
in

(A
na

to
m
ie

2V
 ,P

at
ho

lo
gi
e
2V

,
Ph

ys
io
lo
gi
e
2V

, Z
el
lb
io
lo
gi
e
u.
 G

en
et
ik
2V

)
(1
2 
EC

TS
)

* 
M
E
2
0
00
 b
e
st
e
h
t 
au
s
: 
V
o
rt
rä
g
en
  i
n
d
u
s
tr
ie
lle
r 
V
e
rt
re
te
r,
 V
o
rl
e
s
u
n
g
 G
e
sc
h
ic
h
te
 d
e
r 
M
e
d
iz
in
te
c
h
n
ik
 , 
m
e
d
iz
in
is
c
h
e 
B
e
ru
fs
fe
ld
er
ku
n
d
u
n
g

•
C
S
3
1
10

C
om

pu
te
rg
es

tü
tz
te
r 

Sc
ha

ltu
ng

se
nt
w
ur
f (
4)

•
C
S
3
12
0
E
le
kt
ro
ni
k 
un

d 
M
ik
ro
sy
st
em

te
ch

ni
k 
(4
)

•
C
S
32
0
4
Kü

ns
tli
ch

e 
In
te
llig

en
z 
1 
(4
)

•
C
S
5
0
10

W
is
se

ns
ch

af
tli
ch

es
 

R
ec

hn
en

 (4
)

•
L
S
11
00
-M
IW

A
llg
. C

he
m
ie
 (8

)
•
L
S
2
00
0
-I
N
F
/M
IW

Bi
oc

he
m
ie
 1
 (4

)
•
M
A
16
0
0
Bi
os

ta
tis
tik
 1

•
M
A
22
14

K
lin
is
ch

e 
St
ud

ie
n 
(4
) 

•
M
A
3
1
10
 N

um
er
ik
 1
 (4

)
•
M
A
34
00

B
io
m
at
he

m
at
ik
 (4

)
•
M
A
4
02
0
St
oc

ha
st
ik
 2
 (4

)

•
M
A
40
3
0
O
pt
im

ie
ru
ng

 (8
)

•
M
A
40
4
0
N
um

er
ik
 2
 (4

) 
•
M
E
2
10
1
La

se
rm

ed
iz
in
 (4

)
•
M
E
21
0
2
Ph

ot
on

ik
(4
)

•
M
E
2
6
00

M
ik
ro
or
ga

ni
sm

en
 u
nd

 
H
yg

ie
ne

 (4
)

W
ah

lp
fli
ch

t 3
(4
 E
C
TS

)

Pr
oj
ek

tp
ra
kt
ik
um

M
E
35
00

(4
 E
C
TS

)



 5

 
Artikel II 

Die Satzung tritt am Tage nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt erstmals für die Studierenden, 
die das Studium ab dem Wintersemester 2011/2012 beginnen.   
 
 
Lübeck, den 23. August 2011 
 
gez. Prof. Dr. Peter Dominiak 

Präsident der Universität zu Lübeck 

 


